

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedziele i święta uroczyste raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2, kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie niemieckim: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA SIĘ 50 hal. miesięcznie Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.—Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190

Osobna prenumerata na wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnictwem do domu 1 korone.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 h. Listy pieniężne i przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“ — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskie 1. 7. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerz za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haaserstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelk, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 287

Kraków, Sobota dnia 14 Października 1905 r.

Rok XIII.

Wykryty.

Kłeska socjalisty na „Górnym Śląsku“ wprawiła tutejszy organ żydowsko socjalistyczny w zupełne osłupienie. Naszym międzynarodowym opiekunom ludu, nie może się pomieścić w głowie, że powszechne głosowanie obraca się przeciwko nim, że nie tylko zamożniejsi włościanie, ale nawet robotnicy fabryczni i wyrobownicy wiejscy nie chcą głosować na socjalistycznego kandydata. To też *Naprzód* próbuje wytłumaczyć kłeskę swoich przyjaciół przy pomocy różnych karkolomnych argumentów, między którymi ten będzie chyba najbardziej przekonującym, że Korfanty jest znacznie „ruchliwszy“ a tow. Morawski cokolwiek „sterany“. Najbardziej charakterystyczne przeciw jest zakończenie uwag „Naprzodowych“, poświęconych wyborowi towickiemu. Organ Haeckera i Daszyńskiego ubolewa, że przy poprzednim głosowaniu niektórzy socjaliści oddali głosy na Korfantego. — *Naprzód* wolałby, żeby „towarzysze“ głosowali na każdego hakatystę, byle tylko nie na Polaka, — i to cenne wyznanie należy zapamiętać...

Nasi żydowscy socjaliści nie widzą, a raczej udają, że nie widzą, iż na Górnym Śląsku zwycięża po prostu idea narodowa, będąca absolutną antytezą rewolucyjnego kosmopolityzmu. — Powtóre, na Śląsku prawie niema żydów, a więc i socjalizm nie znalazł gruntu, na którymby mógł się krzewić, a wreszcie duch religijny jest zbyt silny wśród tamtejszego ludu, aby bezwzględniowi żydowski socjalizm miał trwały wpływ na szerokie masy.

Dodać trzeba, że rząd i hakatyści daleko chętniej widzieliby wybór socjalisty, niż Polaka, a gdyby przyszło do ściślejszego wyboru pomiędzy socjalistą a Polakiem, aparat rządowy z pewnością przechyliłby się na stronę pierwszego...

W tem oświeceniu wybór p. Korfantego nabiera podwójnego znaczenia, jako świetny tryumf ducha narodowego i zasad religijnych, nad barbarzyństwem hakatyzmu i deprawacją żydowsko-socjalistycznej propagandy.

Widoki wojny anglo-niemieckiej.

Co mówi w tym przedmiocie prasa wiedeńska? — Prusofilstwo tejże prasy. — Między młotem i kowadłem. — Wojna rzekomo niemoralna. — Czy wojny w 1866 r. i w 1870 r. były moralne? — Anglja ma teraz więcej szans, niż za lat dziesięć. — Niemcy budują flotę celem najazdu na Anglję. — Pogląd na sprawę z punktu interesów polskich.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze: Gazety wiedeńskie stwierdzają, że w tutejszych sferach dyplomatycznych głównym przedmiotem bacznej uwagi jest dyskusja, jaką dzienniki niemieckie, francuskie i angielskie toczą w sprawie tak zwanych odkryć Delcasségo.

Dyplomaci niemieccy oraz ich zwolennicy utrzymują, że Anglja za pośrednictwem swych przedstawicieli zagranicznych musi niedwuznacznie wyjaśnić, czy informacje Delcasségo są istotnie prawdziwe i czy Anglja w samej rzeczy zgodziła się na czynne popieranie Francji w wojnie z Niemcami, czy chciała popchnąć do boju nie tylko swoją flotę, ale i swoją armję lądową,

Dotychczas ambasador angielski na dworze wiedeńskim jeszcze nie dostał wskazówki, że ma dostarczyć informacji o tem wszystkim austro-węgierskiemu ministerjum spraw zagranicznych. Ale być może — jak dodaje prasa wiedeńska — otrzyma takie zlecenie ambasada angielska w Berlinie.

Dzienniki austro-niemieckie są bardzo prusofilskie. Zachowują się w całej sprawie tak, jak gdyby przedewszystkiem musiały bronić interesów pruskich. Twierdzą, że informacje Delcasségo obchodzą bezpośrednio monarchję habsburską. Austro-Węgry są sojusznikiem Niemiec. Stosunek Austro-Węgier z Anglją jest od szeregu lat bardzo przyjaznym. Dlatego ewentualność wojny anglo-niemieckiej nie jest dla Wiednia miłą perspektywą. Austro-Węgry znalazłyby się w trudnem położeniu. Wprawdzie — jak dodaje prasa wiedeńska — na mocy traktatu nie miałyby obowiązku niesienia pomocy Niemcom, ale serca Austrjaków (!?) dążyłyby do Niemiec. Wojna anglo-niemiecka stałaby się może katastrofą dla całej kultury.

Trudno zrozumieć — dodaje jedna z gazet wiedeńskich — że gabinet angielski w samej rzeczy posunął się tak daleko, by podjąć wojnę przeciwko Niemcom, ani moralnie, ani politycznie nie umotywowaną. Byłby to istotnie przelew krwi bratniej.

Tak pisze prasa wiedeńska.

Nielatwo wobec powyższych deklamacyj powstrzymać się od ironicznego śmiechu. Prusy ani w 1866 r. ani w 1870 r. nie wahały się chwili wywołać wojen zabobnych, niemoralnych, obliczonych na złupienie przeciwnika, zabór ziem, zdobycie miliardów. W 1866 r. poprowadzili Niemców na Niemców, wypędzili szereg dynastji, podburzyli Węgrów przeciwko własnemu królowi. To było moralnem! W 1870 r. Bismarck z Roonem fałszowali depesze urzędowe francuskie, by mieć sposobność do rozpoczęcia wojny. To także było moralnem!

Ale niemoralnością nazywałyby się samoobrona Anglji przed zabobnymi planami Niemiec. Te ostatnie z wytężonym pośpiechem budują wielką flotę. Nie buduje się floty gwoli zabawce. Ma się cel przed oczyma. Jaki? Zaczepny! Pierwszem bowiem prawidłem polityki morskiej jest atak. Flota nie służy taktyce obronnej. Ma ona się rzucać na nieprzyjaciela — pierwsza.

Silna flota niemiecka podejmuje się wysadzenia na brzeg angielski armji lądowej niemieckiej. Czyż Anglja ma czekać na owo natarcie bezczynnie? Czyż nie zrobi lepiej, jeżeli natrze na flotę niemiecką teraz, gdy jest jeszcze nie liczna?

Dlaczegoż Anglja ma być bardziej sentymentalną, niż Niemcy? — Dlaczego nie ma sobie powiedzieć: — „Róbmy tak, jak Niemcy!“ — Uważajmy politykę za interes. Interesy opiera się na rachubie. — Rachuba mówi, że większe szanse zwycięstwa tańszym kosztem posiadamy teraz, niż za lat dziesięć.

Rząd niemiecki ma — jak donosi *Koelnische Zig.* — wezwać oficjalnie gabinet angielski do udzielenia wyjaśnień, czy istotnie Anglja chciała wziąć udział czynny w wojnie z Niemcami. Prasa paryska się obawia, że dyplomacja niemiecka zrobi to zbyt szorstko, skutkiem czego gotowa ostatecznie wojna wybuchną.

Niepotrzebne obawy! Dyplomacja niemiecka wie, że Anglijcy nie są Francuzami i że Anglja niemal nic nie ryzykuje, gdy sama rozpocznie

wojnę z Niemcami. Francuzi trzeciej Rzeczypospolitej boją się wojny. Wobec groźnej postawy Niemiec, stchórzyli. Anglijcy, gdy dyplomacja niemiecka, użyje tonu zbyt szorstkiego, zmobilizują flotę i — nie wysadzając na brzeg niemiecki ani jednego żołnierza — zrujną handel morski gburowatego rywala.

W każdym razie widoki wojny anglo-niemieckiej wzrosły. Z punktu widzenia interesów narodowo politycznych polskich upokorzenie Niemiec, ruina ich handlowa, tryumf Anglji, byłyby pożądanem zjawiskiem.

Dla Austro-Węgier również, mimo białych pras austro-niemieckiej!

Biblioteka powszechna miejska

w Krakowie.

Zapytał mnie redaktor „Tygodnika Ilustrowanego“ o zdanie co do zwrotu bibliotek zabranych różnymi czasy z Polski, uwiecznionych po piwnicach w Petersburgu. Moja odpowiedź zdaje się, że była trafną, bo ją *Gazeta Polska* powtórzyła. Biblioteka powszechna w Warszawie jest nieodbitie potrzebną i powstanie ona czy wcześniej, czy później.

Zdanie to moje podało asumpt zacnemu, o rozkwit Krakowa dbającemu Radcy miejskiemu, do rzucenia myśli założenia przez miasto biblioteki powszechnej w Krakowie. Myśl zaiste szczerliwa, urzeczywistnienie jej dla ogólnej oświaty niesłychanej wagi. Myśl to zresztą nie nowa. Podjął ją pierwszy u nas dr prof. Balcer, wykazawszy potrzebę tworzenia bibliotek miejskich na prowincji i poczyniwszy pierwsze kroki przez gromadzenie zbiorów, które już obfity plon wydały. O czem, — Sprawozdanie Towarzystwa do popierania nauki polskiej za r. 1903 i broszura w sprawie założenia bibliotek publicznych w ważniejszych miastach prowincjonalnych 1904.

Do podniesienia poziomu wykształcenia po miastach, nie wystarczają szkoły ani uniwersytet. — Nie wszędzie ogół pojmuje tę potrzebę. Wypada pojęcie to rozwijać, ułatwiać i utrzymywać. Gdyby je garstka oświeconych rozwijała, nie nabawiałaby nas trwogą ciemnota ogółu. — Nie zawstydzalby nas ten smutny wypadek, że darowana biblioteka miastu Stanisławowowi przepada, ginie, marnieje od lat kilkunastu nie użyta.

Oświata ogółu jest warunkiem rozwijania się rozumu politycznego, którego nam dotąd nie dostaje. — Na to nie wystarczają ani gimnazja, ani uniwersytet. — Potrzeba ta uznana jest tak dalece, że z niej wywiązał się Uniwersytet ludowy, który, jeżeli nie jest spaczony, jak tego dowodem Zakopane, może szerzej działać niż oficjalne Uniwersytety.

Ludowy Uniwersytet i ludowe dzieła, to tylko cząstka wpływu na ogół. — Ułatwienie bezpłatnego, dobrowolnego i w każdej dnia porze kształcenia się — jest zadaniem bibliotek powszechnych. Taki wzór stworzyć powinien Kraków.

Ale pytanie, jak stworzyć i kto ma stworzyć. Nie rząd, nie prywatne instytucje. Rząd ma biblioteki uniwersyteckie na cele wyłącznie naukowe. — Prywatne instytucje istnieją do

użytku ograniczonego prawem dostępu, prawem użytkownika. Cele to ściśle, zacieśnione, zastrzeżone dla wybranych. A tu idzie o jak najszerszą, najbezwzględniejszą, jak najdostępniejszą możliwość odnoszenia umysłowych korzyści.

Potrzeba pewnego stałego zaopatrywania zbiorów, i troskliwego nadzoru, aby nie dopuścić dążeń, kierunków, zabiegów jednostronnych, partyjnych i zakłócających spokój dobrowolnego kształcenia umysłu.

Tym założycielem, tym opiekunem, może być tylko miasto. — Rada miejska czyniąc krok pierwszy ku utworzeniu biblioteki powszechnej, wywoła publiczną ofiarność, która rychło stworzy i otworzy zbiory.

Biblioteka powszechna powinna być wręcz inną, niż biblioteki dotychczasowe. Ona powinna być magazynem dzieł wyborowych, nie tyle naukowych, jak raczej literackich. Nie powinna ograniczać się gromadzeniem egzemplarzy po jednym lub dwu, lecz zapaść się na amerykańskie, w których dzieła poczytniejsze, dzieła bieżącego zainteresowania, gromadzone są po dwadzieścia i więcej egzemplarzy, tak, aby zawsze dla znacznej liczby czytelników były dostępnymi.

Biblioteka powszechna nie może określać godzin korzystania z niej. Dla niej niema świąt, niedziel lub wakacji. Przeciwnie, święta i niedziele nadają się najwięcej do użytkowania przez liczną rzeszę tych, którzy w dniu powszednim, oddają się pracy fizycznej lub biurowej.

Aby myśl tę urzeczywistnić, trzeba przede wszystkim zastanowić się, czy jest możliwym jej przeprowadzenie.

Najważniejszą a przynajmniej pierwszą trudnością byłoby wynalezienie budynku na pomieszczenie Biblioteki. Otóż trudność najmniejsza. Dzięki szlachetnej ofiarności WW. Szolajskich, wielki budynek narożny przy ulicy Szczępańskiej przejdzie na własność Muzeum Narodowego. Gmach to duży, widny, na plac wychodzący — Gmach ten urządzony odpowiednio, może wygodnie pomieścić Muzeum biblioteczne. — W Sukiennicach w Muzeum Narodowym jest już sporo dzieł darowanych do Muzeum. — W toku są dary dwóch znacznych bibliotek. Tych w Sukiennicach nie można trzymać, już choćby z powodu, że użytkowanie ze zbiorów byłoby niemal niemożliwym: Biblioteka bez możliwości korzystania z niej, jest tylko ciężarem.

Zatem od zbiorów Muzeum Narodowego w Sukiennicach, trzeba będzie całkiem oddzielić zapasy książek, i z tego zbioru utworzyć osobne Muzeum biblioteczne narodowe, i te jako filię ogólnego Muzeum Narodowego, ulokować w osobnym budynku i uprzyścić je dla najszerszego użytkowania przez ogół mieszkańców.

Oczywiście, zależy to od porozumienia się i zezwolenia szczerobliwych fundatorów pp. Szolajskich, którzy nie wątpię, że przychyli się do urzeczywistnienia tej myśli, mającej na celu oświatę tych warstw naszego społeczeństwa, które nie miały sposobności drogą szkolnej nauki, rozwijać swój umysł.

Bodajby fundacja ta przyszła do skutku i bodajbysmy czytali na gmachu napis:

Gmach fundacji imienia Szolajskich. Biblioteka powszechna miejska. K. Estreichcr.

Antypolskie protesty.

Fakt opróżnienia przez wojsko Wawelu i zwrócenia krajowi tej drogiej dla całego narodu polskiego pamiątki z warunkiem urzędowania tam cesarskiej rezydencji, przyprawił Rusinów o utratę resztki rozsądku i rozumu politycznego. Po proteście dra Oleśnickiego w Sejmie, prasa rusińska znów zatępiła na alarm, a *Diło* protestując w artykule wstępnym «przeciw restauracji i zamianie Wawelu na rezydencję cesarską», woła z patosem, że «nie doszło jeszcze do tego, aby Ruś godziła się na polską aneksję i odbudowanie Polski (!)»

Tak naturalny i wprost nieunikniony fakt, że w państwie konstytucyjnym musiało się wreszcie skończyć rażące profanowanie takiej narodowej i historycznej pamiątki, jak Wawel,

i że musiał on w końcu przejść we właściwe ręce, — tak naturalny i konieczny fakt jest dla Rusinów oszłomionych nienawiścią do Polaków, zamachem na ich byt narodowy, jest «polską aneksją Rusi!»

A w tych protestach, z jakimi obecnie wystąpili, Rusinom nie chodzi w pierwszym rzędzie o użycie na wykupno i odrestaurowanie Wawelu pieniędzy krajowych, co mogłoby ich z punktu budżetu galicyjskiego do pewnego stopnia obchodzić. Jest to dla nich szczegół drugorzędny. Im chodzi przede wszystkim o moralne i polityczne znaczenie faktu. Wawel — nie jako koszar wojskowe, lecz jako uznana przez Koronę najstarsza siedziba królów polskich, staje się najwymowniejszym dowodem, że ta ziemia jest polską, — i to właśnie doprowadza ich do takiej wściekłości, tem bardziej, że sami nie mogą się poszczycić żadną pamiątką historyczną swego bytu narodowego. W tej nienawiści do wszystkiego co polskie nie tylko przeraża ich myśl «odbudowania Polski», ale pragnęliby Polskę wymazać nawet z karty dziejów.

Próżne jednak są te «protesty» szowinistów rusińskich, — prawda dziejowa i słuszność mówi głośnie, niż najbardziej zajadle, lecz zrodzone tylko z nienawiści i z własnej niemocy kulturalnej zarzuty. Protesty ich mają taką samą wartość moralną, jak za kordonem protesty żydów, sprzeciwiających się, aby w sercu Polski, w Warszawie, istniały szkoły polskie.

Rusini protestują przeciwko temu, że Zamek królewski na Wawelu ma być tem, czem być powinien: pamiątką dawnej świetności historycznej narodu polskiego, i z racji wspólnego współżycia we wschodniej Galicji pragnęliby pozbawić Polaków prawa — opiekowania się na własnej ziemi swoimi pamiątkami narodowymi! Żydzi w telegramach do Petersburga «protestują» przeciw polskiej szkole — w Polsce; z cynizmem oświadczają, że ponieważ oni — żydzi, przygarnięci z litości przez Polskę, oni — zmoskwiczona hałstra żydowska, wygnana z Rosji — nie życzą sobie polskiej szkoły, więc Warszawa, stolica Polski, ma mieć szkoły rosyjskie — chociaż nawet rząd rosyjski zgodził się na szkołę polską!

Oba te protesty świadczą tylko o niezwykłej bezczelności ich autorów...

Listy lwowskie.

Z sali sejmowej.

Politycy ruscy święcą wśród swych współobywateli niezwykle „tryumfy“.

Dr Oleśnicki jest bohaterem chwili. Pozazdrościł widocznie laurów pp. Bazylemu Jaworskiemu i dr. Kosowi, pozyskanych przez nich w parlamencie wiedeńskim i w długiej, z adwokacką werwą wygłoszonej mowie, wystąpił przeciw opinii całego narodu polskiego, w sprawie tak drogiego nam zamku wawelskiego.

A wrażenie tej mowy?...

Pogardliwe wzruszenie ramionami wytrawnych polityków i przejście nad nią do porządku dziennego. Marszałek krajowy trzykrotnie pyta polskich posłów, czy ma kto zamiar odpowiedzieć Oleśnickiemu?

Milczenie ogólne.

Czyż poważni rodzice nie traktują w ten sam sposób wybryków grymasnego dzieciaka?

Jakiej taktyki trzymają się zaś względem nas Rusini, ilustruje najlepiej zachowanie się ich wobec publiczności w sprawie „secesji“ podczas złożonego hołdu przez Sejm cały dla osoby cesarza... *Halyczanin* wielbi swych ziomek jako nieustraszonych bohaterów, i w wstępnym artykule pięciokrotnie z naciskiem zaznacza fakt, że „lojalni dotychczas poddani“ zmuszeni byli zmanifestować w jasny, zwyczajny sposób swe nienkontentowanie. Równocześnie prawie na zgromadzeniu ludowym p. Hankiewicz niema słów na wyrażenie pogardy polskiej prasie, że denuncjuje Rusinów przed rządem wiedeńskim, podając do ogólnej wiadomości fakt, że jedni Rusini siedzieli, gdy wznoszono okrzyk na cześć cesarza.

Czyżby p. Hankiewicz tak nisko stawiał swą prasę, że mógł przypuścić, że fakt ten podany przez dzienniki ruskie pozostanie dla wszystkich tajemnicą, że dopiero polskie dzienniki rozpowszechnią go?

Jak mamy sądzić podobne postępowanie?

Zdaje się, że w tym wypadku nasz Sejm wybrał najlepszą drogę i dał nam doskonałą wskazówkę do ocenienia tego „politycznego“ kroku ruskich prowodyrów: pominąć to wszystko milczeniem...

Sprawa piekająca, nie cierpiąca zwłoki, sprawa unormowania bytu nauczycieli wiejskich, została poruszona zaraz na drugim posiedzeniu przez posłów Małachowskiego, Jaworskiego i Lea.

Przedtem jeszcze, marszałek i namiestnik w swych mowach powitalnych zaznaczyli, że polepszenie bytu tych białych murzynów, odkładane z jednej sesji na drugą, jest koniecznym.

Czy podczas obecnej sesji zostanie ono definitywnie załatwionem?

Wyznaję otwarcie, że nie wierzę w to. Nauczyciel wiejski był, jest — a zachodzi obawa — że i będzie traktowany u nas zawsze po macoszemu. Partja krakowska stawia wprawdzie popularne wnioski, poseł Jaworski, podobnie jak na posiedzeniu Rady miejskiej w Krakowie, będzie głosił *urbi et orbi*, że jest zapalonym sprzymierzeńcem i przyjacielem nauczycielstwa wiejskiego, wielu innych członków tej partji popiśnie się także krasomówcami swymi talentami w tej sprawie... a w końcu jeneralny sprawozdawca budżetu wykaże cyframi, że brak funduszy, że polepszenie bytu „jednostek“ musi ustąpić pierwszeństwem ważniejszym ulepszeniom, cały ogół kraju dotyczących.

I będzie i wilk syty i koza cała. Wielu posłów uzyska sympatję upośledzonych biedaków, będzie cieszyło się wśród nich popularnością, a że ich wysiłki nie pozyskały pozytywnych korzyści, to przecież nie jest już ich winą. Niepopularność przyjmie na swe barki ten lub inny poseł, któremu nie już w opinii publicznej zaszkodzić nie jest w stanie.

Zresztą nie jest publiczną dla nikogo tajemnicą, że obecna sesja jedną tylko sprawą będzie gorliwie się zajmowała, sprawą propinacyjną!

Powstaną komisje, subkomisje, komitety; długogodzinne mowy kilkudziesięciu posłów, dadzą materiału dziennikom na tydzień lub dłużej, by wreszcie Wysoki Sejm uchwalił to, co w cichości, jeszcze przed rozpoczęciem sesji było postanowione...

Z. C.

Z Rosji.

Gabinet ministrów.

Prasa rosyjska omawia teraz ciągle sprawę utworzenia w Rosji gabinetu ministrów, na wzór państw zagranicznych. Projekt tej reformy opracowuje komisja pod przewodnictwem hr. Solskiego. Według informacji, jakie przedostały się dotychczas do pism, przyszły rosyjski gabinet ministrów ma powstać z połączenia się obecnej rady ministrów z komitetem ministrów. Będzie on pozostawał pod przewodnictwem jednego ministra, powołanego na ten urząd przez cara, a do składu jej wejdą wszyscy ministrowie pozostali, oraz naczelnicy tak zw. głównych zarządów, jakoteż nadprokurator synodu.

Zadaniem komitetu ministrów będzie: 1) ustanawianie jednoci działań całej administracji państwa i 2) roztrząsanie spraw wyższego zarządu, wymagających sankcji carskiej. Stąd wypływają następujące zasady: żaden krok natury ogólnej nie może być uczyniony przez pojedynczego ministra bez zgody komitetu; przedstawienie carowi kandydatów na ministrów należy do prezesa komitetu; rozkazy carskie w drodze najpoddańszych raportów uzyskiwać może tylko prezes. Ale naturalnie i tu nie może się obejść bez wyjątków, mianowicie ministrowie wojny, marynarki i spraw zagranicznych mianowani być mają i nadal wprost przez cara i zachowują prawo osobistych raportów. Ministra dworu i głównego kontrolora państwa także będzie mianować car bezpośrednio.

Przedstawiciele robotników w Dumie.

Według doniesień urzędowej *Torg. Prom. Gazety*, przedstawiciele przemysłu polskiego podjęli sprawę dopuszczenia do Dumy państwowej przedstawicieli robotników, proponując, aby gubernje przemysłowe: petersburska, moskiewska, włodzimierska, bakińska, warszawska, piotrzkowska, inflancka i ekaterynosławska wybrały po jednym przedstawicielu klasy robotniczej danej gubernji. Jak donosi wzmiankowana gazeta, przemysłow-

Jedwab „Radium“ Jedwab „Massalina“ Jedwab „Louisina“ Jedwab Tyfłokowy

na bluzki i suknie w różnych cenach, jak również najświeższe nowości w kolorach: czarnych, białych i innych „jedwabi Henneberga“ od 60 kr. do zł. 11:35 za metr, oclone i oddane na samo miejsce. Wzory odwrotnie.

Fabryka jedwabiu Henneberg, Zurich.

Skoro dziś mięso podrożało,

dobrze jest wiedzieć, że każda zupa przyrządzona na samej wodzie z tłuszczem i jakimkolwiek dodatkami (ciastem lub t. p.) staje się w ednej chwili zadziwiająco dobitą i silną w smaku z dodaniem odrobiny **przyprawy Maggi'ego-**

Bylem łysy.

John Craven Burleigh, pewien kupiec londyński pisze: Jeszcze przed kilku laty była moja czaszka całkiem łysa.

Mój ojciec i dziadek byli łysi. Włosy mojej matki były z przyrody nadzwyczaj cienkie. Już oswoiłem się z tą myślą, że zostanę łysym, aż dopóki pewnego dnia podczas wycieczki do Szwajcaryi nie poznałem się z pewnym uczonym panem w starszym wieku, który mnie w ciągu rozmowy wprost zapytał, czy nie życzyłbym sobie posiadać bujny zarost włosów.



709
Nadzwyczaj zaciekawiony, dałem całkiem naturalnie potwierdzającą odpowiedź. Wtedy opowiedział mi on, że przez całe swoje życie zajmował się chemią, a w szczególności chorobami włosów. Dla potwierdzenia swych słów, zanotował mi pewną formułę i polecił mi najusilniej preparat kazać sporządzić. Przyjechawszy do Genewy nie zaniechałem tego wykonać.

Po trzech tygodniach poczęły się włosy odnawiać a po czterdziestu dniach była moja czaszka włosami całkiem pokryta. Część pomady dałem dwóm przyjaciółkom, jedną część pewnej damie, której włosy prawie zupełnie wypadły. **Rezultat był w obu wypadkach zdumiewający.** Od tej pory, otrzymawszy wprawdzie od uczonego, który to odkrycie uczynił, pozwolenie, sprzedaję ten środek kosmetyczny. Jestem w przyjemnem położeniu, setki równych przykładów silnego działania u osób obojga płci przytoczyć. Nie jest to żaden środek tajemniczy. Gwarantuję, że nie zawiera żadnych składników zdrowiu lub skórze szkodliwych.

Aby się jednak mógł Pan przekonać o prawdziwości tego środka, będzie Panu na życzenie wysłana bezpłatna próbka, potem, gdy Pan się przekona, że pańskie włosy zaczynają rosnąć, może Pan nabyć dalszą ilość za cenę umiarkowaną u pana **William Scotta** we Wiedniu, który ma monopol sprzedaży dla Austro-Węgier.

Próbka bezpłatnie.

Każdemu czytelnikowi, który mi powołując się na tę gazetę przyśle swój adres na korespondentce wyraźnie napisany, przyśle próbkę bezwarunkowo bezpłatnie. Należy adresować:

William Scott

Wiedeń, Wien I./861 Franz Josefs-Kai. 19.

WAŻNE DLA PANÓW KUPCÓW

KASY

DO

REJESTROWANIA

Reprezentacya The National Cash Register Comp Ltd. Fabryka w Dayton, Ohio, Ameryka. 2074 4

BIURA REPREZENTACYI
KRAKOW, FLORYAŃSKA 31.

ADRES DLA LISTÓW FRACH 9.

Prawdziwy „ROSSKOPF PATENT“ zł. 3 50



Firma „Roskopf Frer“ in w Szwajcaryi zaoferowała mi swoje prawdziwe remonty kotwicowe „Roskopf Patent“ które do tej pory kosztowały prawie dwa razy tyle — za cenę zł. 3 50. Ta sprzedaż potrwa tylko krótki czas — jak długo starczy zapas — a ma służyć w tym celu, ażeby pokazać szan. Odbiorcom różnicę pomiędzy prawdziwym „Roskopf Patent“ a zegarkiem tak zw. „System Roskopf“. Prawdziwy zegarek „Roskopf Patent“ ma 36 godzinny werk kryty szkłem z łożyskami rubinowymi a służy 25 do 30 lat; natomiast zegarek „System Roskopf“ po kilku latach staje się bezużytecznym. Każdy prawdziwy „Roskopf Patent“ zaopatrzony jest plombą i certyfikatem gwarancyjnym na 5 lat oraz firmą „Roskopf Frer“ w Chaux de Fonds (Szwajcaryja) na tylnej kowercie. Jeżeli zegarek się nie podoba, zobowiązuję się ca- 19 kwotę w 30 dniach napowrót odesłać. Wysyła za zaliczką główne zastępstwo dla Austro-Węgier

M x Böhnel, zegarmistrz
Wien, IV., Margathenstrasse Nr. 38.

Zakład optyczny

główny skład kieszonek lampki elektrycznych. Okulary i cwikiery w wielkim wyborze, dobiera sam okulary lub według recept lekarskich.

Na recepty z firmami konkurencyjnymi dajemy 10% rabatu.

Przyjmuje się wszelkie naprawy. 1893 0

Niemetz i Spół.

Kraków
Szewska 2.

Pochwałą gospodyń jest Herbata Rosyjska z „Koroną“!

Słynną z dobroci i zapachu dobrze naciągającą ze zbioru majowego Poleca firma

H. Skowrońskiego

W TARNOPOLU (pogranicze rosyjskie).

1993 10 K. h
Nr. 1. 1 funt „Familijnej“ wybornej z „koroną“ . . . 2 80
Nr. 2. 1 funt „Melange de Moskau“ z „koroną“ . . . 5—
Nr. 3. 1 funt „Imperial Cesarzkiej“ z „koroną“ . . . 7—
Nr. 4. 1 funt „Wysiewek herbacianych“ z „koroną“ . . . 2 40
Nr. 5. 1 funt „Wysiewek herbacianych“ naj. z „koroną“ 3—
Wszędzie do nabycia.

Gdzie niema uprasza się zwrócić wprost do głównego Magazynu powyższej firmy.



Opakowanie franco.

Orginalne opakowanie.

R. Dittmar Kraków, Rynek 13

POLECA:

LAMPY naftowe, spirytusowe, olejne i elektryczne. PALNIKI ze siatką do spirytusu, same się roz- świecające.

PIECE naftowe bez rur i komina. 2086 0

KUCHNIE naftowe i spirytusowe.

NAFTĘ nieeksplozującą salonową (w abonamencie taniej).

Wysyłki nafty na prowincję we wtorki i piątki.

CENY TANIE. CENY TANIE.

ZRANIENIA

każdego rodzaju winny być przed jakimkolwiek zanieczyszczeniem ochronione, — gdyż przez takowe najniejsze zranienie w bardzo ciężką ranę zamienić się może. Od 40 lat znana maść ściągająca, zwana Prager Haussalbe, okazała się do tego najstosowniejszą. — Maść ta utrzymuje ranę czysto, ochrania takową, łagodzi zapalenie i ból, działa ochładzająco i przyspiesza zabliznienie. 1946 15

Przesyłka codziennie.
Cena 1 dużej puszeki 70 hal., 1 małej 50 hal. — Za nadesłaniem kor. 3 16 za 4/1 puszeki, kor. 7 za 10/1 p., franco do wszystkich stacyj austr.-węg. monarchii. — Wszystkie części opakowania noszą prawnie deponowaną markę ochronną.

SKŁAD GŁÓWNY:

B. FRAGNER, c. k. dostawca Dworu
Apteka „pod czarnym orłem“, PRAGA, Mała Strona, róg ul. Neruda 203.
Składy w aptekach Austro-Węgier. — W Krakowie w znaczn. aptekach.



Pokój zmeblami lub bez do wynajęcia, Mały Rynek 1. 3.

Maturzysta

poszukuje zajęcia w biurze bibliotecznej i t. p. łaskawe zawiadomienia „Rauicz“ post. rest główna poczt. za okazaniem kwitu inser. 2120 4

Proszę zażądać!

zadarmo i opłatnie mój bogato ilustrow. cen- nik obejmujący przeszło 600 rycin doskonałych tanich trwałych zegar- ów oraz przedmiotów e złota i srebra

Hanns Konrad

Pierwsza Fabryka Zegarków

Brüx Nr. 1450

(Czechy).

Prawdziwy srebrny remontoir zł. 3 80 z podwójnymi kopertami złr 5 75. Prawdziwy srebrny łańcuszek złr 1 20, 1 50, 1 80, stosownie do wagi. Prawdziwy amer. niklowy remontoir, kotwicowy system Roskopf Patent, wraz z nikl. łańcuszkiem i skurzanym futerkiem złr. 2 25, 3 sztuki 6 50, 6 szt. 12 50. Ten sam z podwójnymi kopertami za sztukę złr. 3 50 Budzik niklowy złr 1 45, 3 sztuki złr 4, z tarczą świecąca w nocy złr 1 65, 3 szt. 4 50. Żadnego ryzyka! Wy- miana dozwolona lub zwrot pienią- dzy. Dla każd. zegarka 3 lata piśmn. gwarancyi. 1724 3

POSIADŁ. ZIEMSKA

obok Krzeszowic (bardzo dobra komunikacja z Krakowem) obejmująca 18 morgów pola, przeszło 2 morgi ogrodu owocowego i warzywnego. Dom mieszkalny o 6 pokojach, 2 kuchnie, stodo- ła, chlewy, dwie szopy. Inwen- tarz żywy i martwy bardzo do- bry. Zapasy siana, słomy, bura- ków, owsa, ziemniaków.

Blizsze wiadomości u p. Me- cenasa Gluskiego Szewska 19

Reim Spółka

Kraków
Rynek 37, Linia A-B
polecają najchętniej:

Aleczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.
Podeszwy wkładkowe do bucików
Ochroniacze uszu od zimna i mrozu
Płaszcz gumowe.
Izocyty nieprzemakalne.
Smarowidło „Marsa” nieprzemakalne na obuwie.
„Curool” smarowidło do broni.
Lakiery, Kremy i Pasty do czyszczenia i odświeżania bucików
Cerały w największym wyborze
Rogózki żelazne, szczerpkowe i kosowe.
Przedściółki z linoleum, ceratowe i japońskie.
Chodniki z linoleum, ceratowe i kosowe.

Szczotki do froterowania, zamiatania, do sukien i sufity.
Szczerpki do wycierania nóg, byg. do czyszczenia dywanów.
Maszynki z płytą niklową do froterowania podłóg.
Piórkowce do zamiatania kurzu.
Środki do czyszczenia naczyń kuchennych.
Trzepaczki trzebinowe.
Mieszki do samowarów.
Łopatk i zmiotki do okruchów.
Sznury do rolet. Sznury do bielizny
Artykuły do prania.
Maszynki do prania białe i marmurowe.
Wytrzymałki z gumowymi walcami.
Farby olejne do użycia gotowe.
Lakiery, Glazury do podłóg.
Masę francuską i woskową do zapuszczania podłóg i posadzek.
Farby emalowe Mar'a.
Latarki stajenne ręczne i kieszonkowe.
Lampki platynowe Ozonateur.
Aparaty Longlife do odświeżania powietrza w pokojach.
Spiwaczki. Środki desinfekcyjne.
Artykuły chirurgiczne
i higieniczne.
Kalosze rosyjskie
i amerykańskie.
Cenniki na żądanie darmo i bezpłatnie.
Dwa razy dziennie wysyłki pocztowe.

M. BEYER i Spółka

KRAKÓW, Sukiennice Nr. 12-14.

Nowości Sezonowe w bardzo wielkim wyborze

Spodniczki i kaftaniki Pyrénée, flanelowe i sukienne. Majtki krojem reformowanym, wełniane, jedwabne i trykotowe.

Halki sukienne, wełniane i jedwabne, oraz bluzki w bardzo wielkim wyborze, wszelkiego rodzaju.
Zamówienia: amiejscowe skuteczniejsza się odwrotną pocztą.

Za nadesłaniem przekazem kwoty 2 kor. 40 hal.

Księgarnia katol. Dr. W. Miłkowskiego
w Krakowie, ulica św. Jana 1. 6 (Hotel Saski), otrzymuje się odwrotną pocztą franko.

Najmniejszą książeczkę

do modlitwy 1/5 centymetrów p. t.:

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.

rzedilczy druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowa treść odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju, przeznaczone dla inteligencji.

Łaż sama książeczka jest także w oprawach zbytkownych od 5.50 kor aż do 11.50 kor, porto 40 hal.

Tamże wyszedł: *Najtańszy przewodnik po Krakowie.* Cena 20 hal.

„ZORZA“

Zakład reprodukcji artystycznej

Adres: Kraków ul. św. Krzyża 7, Nr. tel. 638.

dla autotypii, cynkotypii, światłodruku, heliografii, fotografii reprodukcyjnej, druku trójbarw., fotolitografii, węglodruku; przyjmuje do odbijania akwaforty, wykonywa szybko klisze dla pism lustrowanych, wydawnictw artystycznych, katalogów, cenników, plakatów, kart widokowych i t. d., nie ustępujące pod względem dobroci pierwszorzędnym pracom zagranicznym.

Długoletnie studia fachowe i doświadczenia nabyte w pierwszorzędnym zakładach zagranicznych, przy artystycznym wykształceniu kierownika oraz wyzyskaniu najnowszych zdobyczy techniki reprodukcyjnej, dają rękojmię zaspokojenia najwybredniejszych wymagań. 1448 0

Założony w r. 1872

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski BRACI TREMBECKICH

przy ulicy Rakowieckiej 1. 7, podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców rodzinnych po cenach bardzo niskich. 584 0

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Józefy Nowińskiej,

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248. posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych, tapetowanych i z miękiego drzewa — oraz wieńców sztucznych, metalowych i szarf.

Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracje, wysyła służbę do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych, urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniejszych, ze znaną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa. — Podejmuje się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy.

Posiada do dyspozycji groby murowane, pomniki, krzyże, etc.

NAJPRZEDNIEJSZĄ HERBATĘ

CEYLON

„RANGALLA CEYLON TEA“

pod własną marką ochronną

„Palma“

importowaną wprost z Ceylonu, a użędownie chemicznie badaną po cenie

Kor. 1.40 Nr. I } za 1 paczkę 125 gr. netto

„ 1.20 „ II }

(przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto) do każdej miejscowości w Austr. Węg.

poleca **A. HAWELKA**

ces. i król. Dost. Dworu Aust. Węg. i król. Grecji
w Krakowie.

Do nabycia na składzie: w Wiedniu Franz Tommasoni, I. Wollzeile 12, Biał: L. Dubowski, N. Sacz: J. Kosterkiewicz, Wał: Zakopane: Spółka Handl., Jaroław: Jan Link, Wadowice: J. Holojewski, Husiatyn: St. Strachowski, Jasło: W. & K. Knebel, Kęty: L. Bier. Gródek et. Karpiński, Rzeszów.

Miłośnikom kakao i czekolady najusilniej zalecane

Jana Hoffa

Kandol-Kakao

posiada możliwie najmniejszą zawartość tłuszczu, jest przeto najłatwiejszym do strawienia, nie sprawia nigdy zatkania, a przy najwyborniejszym smaku jest nadzwyczajnie tanie.

Prawdziwe tylko z nazwiskiem

Johana Hoff

i z marką ochronną „Iwa“.

Paczki po 1/4 klgr. 90 hal.

» 1/3 » 50 »

Wszędzie do nabycia.



ZAGRANICZNA

znakomita krawczyni

przyjmuje miejsce w domach rodzinnych Adres „Głos Narodu”. M. 8. 2150 2

Wielki zapas lampek

na groby cmentarne są już gotowe w składzie lamp i nafty JAA ERKER, SZEWSKA 3 — KRAKÓW. 2148 2

Każda kobieta

znajdzie u mnie dobry bocznyszarek przez roboty ręczne. Prace rzędnę daje się w każdej miejscowości. Prospekt z gotowymi wzorami za nadesłaniem 30 h. (w markach) Beck Beck Wien XX., Brigitterauerlande. 23 2152 6

POSZUKUJE SIĘ

do większego, renomowanego i bardzo dobrze prowadzonego handlu na Węgrzech zdolnego rutynowanego

podróżującego

- reprezentanta

do Królestwa polskiego i Rosyi, — uwzględnione będą tylko pierwszorzędne siły, które wymienione kraj już znają i władające biegle także polskim jak i rosyjskim językiem.

Ofertry z fotografią, referencyami oznaczeniem wieku i dokładnym podaniem dotychczasowego zajęcia pod S. 3670 an Haasenstein & Vogler Wien I. 2158 3

Lóżko

olszowe w zupełnym dobrym stanie urzędowej roboty, powodu wyjazdu do sprzedania za bezcennie

Groble 19 wiadomość u stróża

Starsza

pracowita osoba

dobra kucharka i praczka poszukuje miejsca zaraz, lub od 1 listopada. — Wiadomość w Adm. Gł. Nar. 2157 3

„Narybek krajowy“

ma w większej ilości na sprzedaż Zarząd dóbr Kąsna dolna o. p. Ciężkowice Bogomowice.

Poszukuje się do wynajęcia

STAJNI

na 8 koni z obszernym podwórkiem na wozy w obrębie rogattek. Zgłoszenia Biuro wywozu popiołu, ul. św. Tomasza 38. 2127 3

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beata W Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarząd S. Szembeka.